Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-230920192327

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 366, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 1121 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 1 ...............................................

PORTARIA Nº 1122 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 1 ...............................................

PORTARIA Nº 1123 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 1 ...............................................

PORTARIA Nº 1152 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 2 ...............................................

PORTARIA Nº 1153 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 2 ...............................................

PORTARIA Nº 1154 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 2 ...............................................

PORTARIA Nº 1155 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 2 ...............................................

PORTARIA Nº 1156 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 3 ...............................................

PORTARIA Nº 1157 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 3 ...............................................

PORTARIA Nº 1158 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 3 ...............................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS
PORTARIAS
PORTARIA N° 012/2019 – SEMAF 03 DE SETEMBRO DE 2019 4 .............................

PORTARIA N° 013/2019 – SEMAF 03 DE SETEMBRO DE 2019 4 .............................

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1121 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO  de  Coordenador  da  Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  NOMEAR EQUILMA PEREIRA GONÇALVES ARAUJO
COSTA  inscrita  no  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº
021.991.153-30  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
COORDENADOR, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO

ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1122 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

 Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO de  Coordenador  da  Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR VALESKA ROGERIA VIEIRA TRINTA inscrita no
Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº  492.844.363-20  para
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR, vinculado à
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1123 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

 Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de Assessor Técnico da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

 2 Quarta-Feira, 04 - Setembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-230920192327

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art.1º  NOMEAR  MARIA  ELAINE  VIANA  LOIOLA  inscrita  no
Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº  061.070.053-74  para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  ASSESSOR  TÉCNICO,
vinculado à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço
do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1152 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Chefe de Divisão da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Transporte e Trânsito do
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  EXONERAR CLAUDIO LUIS DOS SANTOS inscrito  no
cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 225.812.601-06 do cargo
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e Trânsito do Município de
Paço do Lumiar, devendo assim ser considerado a partir desta
data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1153 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Chefe de Divisão da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Transporte e Trânsito do
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR MATHEUS IGOR LIMA DA SILVA inscrito no
cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 609.823.133-81 do cargo
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e Trânsito do Município de
Paço do Lumiar, devendo assim ser considerado a partir desta
data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1154 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

 Dispõe  sobre  a  EXONERAÇÃO  do  Auxiliar  Operacional  da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Transporte e
Trânsito do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  EXONERAR  ALEXSANDRO  DE  JESUS  ASSUNÇÃO
inscrito no cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 617.258.743-93
do  cargo  comissionado  de  AUXILIAR  OPERACIONAL  da
Secretaria Municipal  de Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e
Trânsito  do Município  de Paço do Lumiar,  devendo assim ser
considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

 MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1155 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Chefe de Departamento da

 3 Quarta-Feira, 04 - Setembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-230920192327

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de
Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR DIANA COSTA DE MELO inscrita no cadastro
de  Pessoas  Físicas  –  CPF  nº  996.686.374-53  do  cargo
comissionado  de  CHEFE DE  DEPARTAMENTO da  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social  do Município de Paço do
Lumiar, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1156 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

 Dispõe sobre  a  NOMEAÇÃO de Chefe  de  Departamento  da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de
Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR MARINILDE CANTANHEDE ROCHA inscrita no
Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº  252.215.903-87  para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de  Departamento,
vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  do
Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1157 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

 Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO  de  Assessor  I  da  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Paço do
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR HANILDA REGINA RODRIGUES DOS SANTOS
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 003.998.183-59
para exercer o cargo em comissão de Assessor I,  vinculada à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

 MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1158 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

 Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO  de  Auxiliar  Administrativo  do
Gabinete da Prefeita do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  NOMEAR  CRISDYLENE  VELOSO  LAUNE  inscrita  no
Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº  027.414.723-86  para
exercer o cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, vinculado
ao Gabinete da Prefeita do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício

 4 Quarta-Feira, 04 - Setembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-230920192327

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIAS

PORTARIA N° 012/2019 – SEMAF 03 DE SETEMBRO DE
2019

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
FINANÇAS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

RESOLVE

Art.  1°  -  Designar  a  servidora  KRISLANE BEZERRA GOMES
NUNES,  matrícula  67006682,  para  exercer  a  fiscalização,
acompanhamento  e  atesto  do  contrato  abaixo  relacionado:
Empresa: A F M NUNES MORAIS, CNPJ: 29.522.457/0001-48.
Objeto: Prestação de serviço de assessoria contábil.
Contrato n°: 139/2018.
Parágrafo  único  –  São  atribuições  dos  fiscais:  acompanhar,
fiscalizar e atestar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas
avençadas,  bem  como  comunicar  as  irregular idades
eventualmente  constatadas  ao  seu  superior  hierárquico,  nos
moldes do art. 67, da Lei n° 8666/93.

Art. 2°  -  A presente portaria possui efeitos retroativos a 01 de
agosto de 2019.

Art. 3° - Revogam-se disposição em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

ANTONIO SÉRGIO FERREIRA DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PORTARIAS

PORTARIA N° 013/2019 – SEMAF 03 DE SETEMBRO DE
2019

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
FINANÇAS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

RESOLVE

Art.  1°  -  Designar  a  servidora  KRISLANE BEZERRA GOMES
NUNES,  matrícula  67006682,  para  exercer  a  fiscalização,
acompanhamento  e  atesto  do  contrato  abaixo  relacionado:
Empresa: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA ME – ADTR
INFORMÁTICA CNPJ: 09.295.258/0001-37
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  locação  de
software  para  contabilidade,  folha  de  pagamento,  protocolo  e
portal  da  transparência,  a  fim de atender  às  necessidades da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.
Contrato n°: 141/2018.
Parágrafo  único  –  São  atribuições  dos  fiscais:  acompanhar,
fiscalizar e atestar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas

avençadas,  bem  como  comunicar  as  irregular idades
eventualmente  constatadas  ao  seu  superior  hierárquico,  nos
moldes do art. 67, da Lei n° 8666/93.

Art. 2°  -  A presente portaria possui efeitos retroativos a 01 de
agosto de 2019.

Art. 3° - Revogam-se disposição em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

ANTONIO SÉRGIO FERREIRA DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 5 Quarta-Feira, 04 - Setembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-230920192327

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita em Exercício

Luis Carlos Araújo Saraiva Sobrinho
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 1121 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1122 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1123 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1152 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1153 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1154 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1155 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1156 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1157 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 1158 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

	Secretaria de Administração e Finanças
	Portarias
	PORTARIA N° 012/2019 – SEMAF 03 DE SETEMBRO DE 2019
	PORTARIA N° 013/2019 – SEMAF 03 DE SETEMBRO DE 2019

		2019-09-04T19:29:03-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173